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Verzeichnis 
der Referentinnen und Referenten der Länder 

für Fragen des Unterrichts für Kinder  
von beruflich Reisenden 

(Stand: 15.05.2018) 
 
 
Baden-Württemberg 
 
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport 
Thouretstraße 6 
70173 Stuttgart 
Tel.: 0711/279-2891 
Fax: 0711/279-2943 
E-Mail: Detlef.Schmidt-Gloeckler@km.kv.bwl.de 

 
 
Herrn 
Detlef Schmidt-Glöckler 

  
Bayern 
 
Bayerisches Staatsministerium für Bildung und Kultus, 
Wissenschaft und Kunst 
Salvatorstraße 2 
80333 München 
Tel.: 089/2186-2470 
Fax: 089/2186-3470 
E-Mail: Alexandra.Brumann@stmbw.bayern.de 

 
 
Frau 
Alexandra Brumann 

  
Berlin 
 
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und 
Wissenschaft 
Bernhard-Weiß-Straße 6 
10178 Berlin 
Tel.: 030/90227-5731 
Fax.: 030/90227-6515 
E-Mail: Daniela.Borck@senbjf.berlin.de 

 
 
Frau 
Daniela Borck 
 

  
Brandenburg 
 
Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 
Abt. 3, Ref. 32 
Heinrich-Mann Allee 107 
14473 Potsdam 
Tel.: 0331/866-3871 
E-Mail: Heike.Buhlmann@mbjs.brandenburg.de 
 

 
 
Frau  
Heike Buhlmann 
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Bremen 
 
Die Senatorin für Kinder und Bildung Bremen 
Rembertiring 8-12 
28195 Bremen 
Tel.: 0421 361-4826 
E-Mail: Scharajeg.Ehsasian@bildung.bremen.de 
 

 
 
Frau 
Scharajeg Ehsasian 

  
Hamburg 
 
Behörde für Schule und Berufsbildung 
Hamburger Straße 31 
22083 Hamburg 
Tel.: 040/42863-2258 
E-Mail: Martina.Hoppe@bsb.hamburg.de 

 
 
Frau 
Martina Hoppe 

  
Hessen 
 
Hessisches Kultusministerium 
Luisenplatz 10 
65185 Wiesbaden 
Tel.: 0611/368- 2624 
Fax: 0611/32715-2624 
E-Mail: Ulrike.Haarmann-Handouche@kultus.hessen.de 

 
 
Frau 
Ulrike Haarmann-Handouche 

  
Mecklenburg-Vorpommern 
 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft 
und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 
Werderstraße 124 
19055 Schwerin 
Tel.: 0385/588-7534 
Fax: 0385/588-7086 
E-Mail: B.Schlesinger@bm.mv-regierung.de 

 
 
Frau 
Barbara Schlesinger 

  
Niedersachsen 
 
Niedersächsisches Kultusministerium 
Schiffgraben 12 
30159 Hannover 
Tel.: 0511/120-7201 
Fax. 0511/120-99 7201 
E-Mail: Birgit.Wenzel@mk.niedersachsen.de 

 
 
Leitende Ministerialrätin 
Birgit Wenzel 
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Nordrhein-Westfalen 
 
Ministerium für Schule und Bildung 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Völklinger Straße 49 
40221 Düsseldorf 
Tel.: 0211/5867-3630 
Fax: 0211/5867-49 3630 
E-Mail: Mattias.Otto@msb.nrw.de 
 
Alle Nachrichten CC an Herrn Friedhelm Jennessen: 

Tel.: 0211/5867-3637 
E-Mail: Friedhelm.Jennessen@msb.nrw.de 

- Vorsitz -  
 
Ltd. Regierungsschuldirektor 
Mattias Otto 
 

  
Rheinland-Pfalz 
 
Ministerium für Bildung des Landes Rheinland-Pfalz 
Referat 9413 B 
Mittlere Bleiche 61 
55116 Mainz 
Tel.: 06131/16 4551 
Fax: 06131/16 17 4551 
E-Mail: Waltraud.Bank@bm.rlp.de 

 
 
Frau 
Waltraud Bank 

  
Saarland 
 
Ministerium für Bildung und Kultur 
Trierer Straße 33 
66111 Saarbrücken 
Tel.: 0681/501-7267 
Fax: 0681/501-7500 
E-Mail: T.Lackas@bildung.saarland.de 

 
 
Frau 
Tatjana Lackas 

  
Sachsen 
 
Sächsisches Staatsministerium für Kultus 
Carolaplatz 1 
01097 Dresden 
Tel.: 0351/564-2826 
Fax. 0351/564-2808 
E-Mail: Lioba.Triquart@smk.sachsen.de 

 
 
Frau 
Lioba Triquart 

  
Sachsen-Anhalt 
 
Ministerium für Bildung 
des Landes Sachsen-Anhalt 
Turmschanzenstraße 32 
39114 Magdeburg 
Tel.: 0391/567-3736 
Fax: 0391/567-3626 
E-Mail: Karin.Greve@min.mb.sachsen-anhalt.de 
 
Alle Nachrichten CC an Frau Katrin Engert: 
Tel.: 0391/567-3737 
E-Mail: Katrin.Engert@min.bm.sachsen-anhalt.de 
 

 
 
Frau 
Dr. Karin Greve 
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Schleswig-Holstein 
 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur 
des Landes Schleswig-Holstein 
Jensendamm 5 
24103 Kiel 
Tel.: 0431/988-2413 
Fax: 0431/988-613-2457 
E-Mail: Martina.Fey@bimi.landsh.de 
 
Alle Nachrichten CC an Frau Dagmar Lorenzen: 

Tel.: 0431/988-2353 
E-Mail: Dagmar.Lorenzen@bimi.landsh.de 

 
 
Frau 
Martina Fey 

  
Thüringen 
 
Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 
Referat 22 
Werner-Seelenbinder-Straße 7 
99096 Erfurt 
Tel.: 0361/379-4343 
Fax.:0361/379-4302 
E-Mail: Sven.Busch@tmbjs.thueringen.de 
 

- stv. Vorsitz -  
 
Herr 
Sven Busch 

  
Sekretariat der Kultusministerkonferenz 
 
Taubenstraße 10 
10117 Berlin 
Referat Berufliche Bildung, Weiterbildung und Sport 
Tel.: 030/25418-425 
E-Mail: Andrea.Hermann@kmk.org 
  Sport@kmk.org 

 
 
Frau 
Andrea Hermann 
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